УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

   От  04.08. 2022  г.       № 61

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на развитие способностей

 у обучающихся с особыми образовательными потребностями

В целях принятия муниципальных мер в рамках реализации регионального

управленческого цикла по направлению «Организация работы  с

талантливыми детьми и молодежью», содействия региону в реализации мер,

направленных на развитие способностей  у обучающихся с особыми

образовательными потребностями

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленный на развитие способностей

        у обучающихся с особыми образовательными потребностями Турковского

        муниципального района (Приложение 1)
2. Рекомендовать:

2.1. Руководителям  общеобразовательных  организаций района:

- обеспечить участие педагогов и обучающихся (в том числе детей с ОВЗ) в

мероприятиях,  направленных на развитие способностей у обучающихся с

особыми образовательными потребностями.
 -  учитывать при распределении стимулирующих выплат педагогам
достижения одаренных обучающихся.

    -  провести диагностику и сформировать планы психолого-педагогического
сопровождения обучающихся с особыми образовательными потребностями.

4.   Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
управления образования.

Заместитель главы

администрации муниципального района

- начальник управления образования

администрации Турковского

муниципального района                                                            С.П. Исайкин

Приложение к приказу

от 04.08.2022 г  №61

План мероприятий,

направленных  на развитие способностей у обучающихся с особыми

образовательными потребностями в общеобразовательных организациях

Турковского муниципального района  на 2022-2023 учебный год

№
п/
п

Мероприятие Срок Исполнитель

Выявление способностей и талантов у детей и молодежи

1. Разработка нормативных документов,

обеспечивающих проведение олимпиад,

конкурсов, фестивалей, и других

мероприятий на муниципальном уровне

В течение года Управление
образования

администрации

Турковского
муниципального района

2. Проведение конкурсов, мероприятий на

муниципальном уровне

В течение года Управление
образования
администрации
Турковского
муниципального района

Образовательные

организации

3. Проведение муниципальных этапов
Всероссийской олимпиады школьников

В течение года Управление
образования
администрации
Турковского
муниципального района

4. Проведение диагностических процедур

по выявлению способностей и талантов у

детей и молодежи (в том числе и детей с

ОВЗ)

В течение года Управление
образования
администрации
Турковского
муниципального района

Образовательные

организации

6. Корректировка списка олимпиад,

конкурсов, соревнований

муниципального уровня, обеспечения их

преемственности на разных уровнях

образовательных систем

(муниципальном, региональном) в

соответствии с перечнем мероприятий  и

сроками их проведения на
всероссийском уровне.

до 01 октября
2022 года

Управление

образования
администрации
Турковского
муниципального района

Поддержка способностей и талантов у детей и
молодежи

7. Осуществление психолого-

педагогического сопровождения
обучающихся

В течение года Образовательные

организации

8. Организационное сопровождение
участия обучающихся в мероприятиях
разного уровня

В течение года Образовательные

организации

9. Создание банка одаренных детей,

проявивших выдающиеся способности

(муниципальный, учрежденческий)

До 01 октября
2022 года

Управление
образования
администрации
Турковского
муниципального района

Образовательные

организации
11. Проектирование программ

сопровождения развития одаренных
детей в соответствии с разными видами

детской одаренности

В течение года Образовательные

организации района

12. Разработка и реализация различных

интегрированных образовательных

программ, совместно с организациями

дополнительного образования,

предполагающих реализацию
Индивидуальных образовательных
маршрутов одарённых детей

В течение года Образовательные

организации района

13. Разработка тематических каникулярных

досуговых программ для обеспечения

обучения, оздоровления и отдыха
одарённых детей в соответствии с
различными видами их одаренности

В течение года Образовательные

организации района

14. Создание и реализация различных

образовательных и социальных

проектов, т.ч. и интегрированных
  (информационных, социальных,
творческих, исследовательских и др.)

В течение года Образовательные

организации района

15. Разработка краткосрочных

тематических программ по

обеспечению подготовки одаренных детей

к участию в различных
предметных олимпиадах, творческих
конкурсах, соревнованиях.

В течение года Образовательные

организации района

16. Предоставление возможностей
одаренным детям для публикации их
исследовательских, творческих работ

В течение года Образовательные
организации района

Развитие способностей и талантов у детей и молодежи

17. Организация научных, спортивных и

творческих мероприятий для детей и
молодежи

В течение года Управление
образования
администрации
Турковского
муниципального района

18. Реализация дополнительных

общеразвивающих  программ,
сопровождение индивидуального
маршрута обучения обучающихся с ОВЗ

В течение года Образовательные

организации района

19. Обеспечение полноценного досуга

обучающихся в процессе внеурочной

деятельности, в т.ч. в каникулярное

время за счет расширения школьного

образовательного пространства

посредством использования

возможностей внешней

социокультурной среды

В течение года Образовательные

организации района

Содействие в поступлении способных и талантливых детей и молодежи в
профессиональные образовательные организации и образовательные организации

высшего образования

20. Организация участия обучающихся в

олимпиадах, организованных ВУЗами

В течение года Образовательные
организации района

21. Введение новых форм организации

обучения одаренных детей на основе

моделей интеграции общего и
дополнительного образования

В течение года Образовательные

организации района

Осуществление подготовки педагогических работников по вопросам развития и
способностей  талантов у детей и молодежи

22. Обеспечение условий для повышения

компетентности педагогических

работников и стимулирование роста их
профессионального мастерства

В течение года Образовательные

организации района

23. Организация участия педагогов в

курсах повышения квалификации по

программам работы с одаренными

детьми на базе ГАУ ДПО  СОИРО

В течение года Управление

образования

администрации

Турковского
муниципального района

24. Консультирование педагогов по

вопросам проектирования учебных и
образовательных программ для

одаренных детей, создание

тематических программ, проектов,

подготовки исследовательских работ

В течение года Управление

образования

администрации

Турковского

муниципального

района
Образовательные
организации района

25. Обобщение результатов
исследовательской деятельности

образовательных учреждений по итогам

опытно-экспериментальной работы

В течение года Управление
образования
администрации

Турковского
муниципального района

Мероприятия для родителей (законных представителей) по вопросам выявления,
поддержки и развития одаренных детей

26 Разработка и утверждение плана работы с
родителями способных и талантливых
детей

Сентябрь 2022 Образовательные
организации района

27 Организация тренингов, семинаров для
родителей способных  и талантливых
детей

В течение года Управление
образования
администрации

Турковского
муниципального района

28 Проведение родительских собраний на
тему «Поддержка в обучении и
воспитании талантливых детей»

Сентябрь 2022 Педагоги-психологи,
МУ «Турковский
методический центр

29 Проведение консультаций
(индивидуальных и групповых) для
родителей по вопросу поддержки и
дальнейшего развития способностей и
талантов у детей

1 раз в четверть Педагоги-психологи,
МУ «Турковский
методический центр

30 Разработка и распространение
рекомендаций для родителей по развитию
способностей и таланта у детей

1 раз в четверть Педагоги-психологи,
МУ «Турковский
методический центр

31 Актуализация информационного
сопровождения и использованием сети
Интернет

1 раз в четверть Педагоги-психологи,
МУ «Турковский
методический центр

	ПРИКАЗ